X. Sed illud prorsus multorum sermone vulga-  
B tum dicent, et syllogismos aranearum telis infir-  
miores texent: Si Trinitas est ejusdem essentiæ,  
propositio Trinitas est impassibilis; sed Deus Ver-  
bum in Trinitate spectatur: Verbum igitur est im-  
passibile. Quod si Deus Verbum est impassibile,  
colligitur ergo crucifixum alium esse præter Deum  
Verbum quod est impassibile. Vere telam araneæ  
texunt<sup>12</sup> qui hæc dicunt, et scribunt in aquis, qui  
has inanes propositiones meditantur: *Dicentes enim  
se esse sapientes, stulti facti sunt, et obscuratum est  
insipiens cor eorum*<sup>13</sup>. Nam lippus oculus solis ra-  
dios non recipit, et mens infirma sublimitatem fidei  
non admittit. Quid igitur nos ad ista dicimus? Ni-  
mirum quod ad rationem attinet divinitatis, con-  
substantialem et impassibilem esse Trinitatem;  
neque enim cum Verbum dicimus passum fuisse,  
ratione divinitatis passum dicimus: natura namque  
divina nullam recipit passionem. Sed consitentes  
Deum Verbum unam Trinitatis personam incarnata-  
lē, iis qui cum fide sciscitantur, causam afferi-  
mus intelligendi quare sit incarnatus. Nam quia  
Deus Verbum passiones destruere volebat quarum  
finis mors erat, et immortalis illa natura passiones  
in se admittere non poterat: si enim omnis passio  
compositorum rerum pugna est atque sedatio, in  
immateriali autem et singulari substantia nulla est  
compositio: non igitur eo pertingit passio, ubi non  
est compositio. Volens igitur, ut prædictimus, de-  
struere passiones quæ rationalem carnem oppre-  
bant, quarum summa arx erat interitus, incarnatur  
D ex Virgine, ut novit ipse Deus Verbum, et habitu  
formatur ut homo<sup>14</sup>: id enim ipsi placuit: et exina-  
nit semetipsum in forma servi; nullam suæ deitatis  
circumscriptionem admittens: et hoc modo salutem

XI. Hanc ob causam cum Gabriel nascentis au-  
toritatem ac potentiam annuntiaret, dixit ad Ma-  
riam: *Ipse enim salutem faciet populum suum a pec-  
catis eorum*<sup>15</sup>. Populus autem non hominis, sed Dei

<sup>12</sup> Isa. LIX, 5 sec. LXX. <sup>13</sup> Rom. 1, 21, 22. <sup>14</sup> Philipp. II, 7. <sup>15</sup> Matth. 1, 21.

(68) Οὔτως.

(69) Quod Cyrilus dicit, *Una naturæ Dei Verbi*

*incarnata*, et item Athanasius, hoc iste dicit, *Una  
hypostasis*.

est : neque mundum a peccatis liberare potest quisquis in hanc vitam per corruptionem intraverit, et non habuerit expers culpæ nativitatis exordium. Sed necessario idem cum Deus et homo esset, non in duo divisus, sed unus permanens ; per id quod ex muliere natus est, se hominem esse demonstravit ; per id autem quod sine conjunctione natus et quod Matrem virginem servavit, quod Deus esset, declaratus est. Salvavit mundum Jesus Christus, ubi venit in terras, et cum hominibus conversatus est<sup>16</sup>. Quod si Christus purus homo est, et non ipse Deus Verbum ; quomodo in principio creavit omnia, qui tunc, ut ipsi dicunt, non erat ? Nam si postremus in creaturis homo fuit, liquet, iis quæ ante illum fuerant, creationem largiri non potuisse Christum, quippe qui ut purus homo posterius productus fuit. Quomodo igitur Paulus ait : *Unus Dominus Jesus Christus per quem omnia*<sup>17</sup> ? Nam si per Christum omnia, liquet Christum Deum esse Verbum, evangelista testante : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt*<sup>18</sup>. Si igitur evangelista dicit, omnia esse per Verbum facta, et hoc ipsum beatus Paulus interpretans ait, *Unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, liquet Christum esse Deum Verbum.*

XII. Quod si voces proferunt ex divinis Litteris, in quibus homo est appellatus, cum dicat Petrus : *Jesum a Nazareth, virum approbatum a Deo*<sup>19</sup> ; et Paulus asserat : *In viro in quo statuit, fidem præbens omnibus*<sup>20</sup> ; et ipse Dominus de se fateatur : *Quid me queritis interficere hominem*<sup>21</sup> ? neverint se aut per segnitiam non assequi Scripturæ intelligentiam, aut per malitiam quæ bene scripta sunt, ad suam improbitatem pervertere. Nam et homo est revera Christus ; sed hoc factus est, cum prius non esset nisi tantummodo Deus. Sieut enim Deus est non creatus, sic idem quoque homo est non imaginatione fictus ; et quemadmodum Patri secundum divinitatem consubstantialis, sic idem ipse matri secundum carnem cognatus ; ita ut ubique veritas mysterii præfulgeat, omnique deceptionis fraus remota sit. Quod si Virgo non Deum genuit, nec magnō digna erit illa inviolata miraculo : multæ siquidem et aliæ mulieres justos homines huic saeculo protulerunt. Si autem prophetarum voces mysterium adeo ineffabile præcipientes clamant : *Ecce virgo in utero habebit, et pariet filium; et vocabunt nomen ejus Emmanuel*<sup>22</sup> : quod interpretatus est Gabriel, dicens, *Nobiscum Deus*<sup>23</sup> : cur propter nascentis inclinationem, gloriam parientis amputant ? Sed prorsus illud opponent ac dicent : *Omne quod nascitur, ejusdem generis est cum generante :*

<sup>16</sup> Baruch iii, 38. <sup>17</sup> I Cor. viii, 6. <sup>18</sup> Joan. i, 1-3. <sup>19</sup> Act. ii, 22. <sup>20</sup> Act. xvii, 31. <sup>21</sup> Joan. viii, 40. <sup>22</sup> Isa. vii, 14. <sup>23</sup> Matth. i, 23.

(70) "Εσωσε, κ. τ. λ. Dionysius legit, ἔσωσε τὸν λαὸν αὐτοῦ· τίς; Ἰησοῦς. Vertit enim: *Salvum fecit populum suum: quis? Jesus Christus qui venit in*

Α θρόπου, ἀλλὰ Θεοῦ· οὐδ' ἂν ἀπαλλάξει τὸν κόσμον ἀμαρτημάτων ὁ μετὰ φθορᾶς εἰσπηδήσας εἰς τὸν βίον, καὶ τὴν ἀρχὴν τῆς γενέσεως οὐκ ἐσχηκώς ἀκατηγόρητον, ἀλλὰ ἀναγκαῖως ὁ αὐτὸς Θεός τε ὁν καὶ ἀνθρωπος, οὐ διαιρούμενος εἰς δύο, ἀλλὰ μένων εἰς, διὰ μὲν τοῦ ἐκ γυναικὸς γεννηθῆναι, διεκνὺς ὅτι ἀνθρωπος, διὰ δὲ τοῦ ἀσυνδιάστατως, καὶ φυλάξει τὴν τεκοῦσαν Παρθένον, μαρτυρούμενος ὅτι ἔστι Θεός. "Ἐσωσε τὸν κόσμον (70) Ἰησοῦς ὁ Χριστὸς, ἐγὼν ἐπὶ γῆς καὶ τοῖς ἀνθρώποις συναναστραφεῖς. Εἰ δὲ ὁ Χριστὸς ψιλὸς ἔστιν ἀνθρωπος, καὶ οὐκ αὐτὸς ὁ Θεός Λόγος, πῶς ἔκτισε τὰ πάντα ἐν ἀρχῇ τότε οὐκ ὁν; Εἰ γάρ μεταγενέστερος τῆς δημιουργίας ὁ ἀνθρωπος, εῦδηλον ὡς τοῖς πρὸ αὐτοῦ τὴν γένεσιν οὐκ ἔχαρισατο ὁ Χριστὸς, οἷα δὴ μεταγενέστερος προσχθεὶς ὡς ψιλὸς ἀνθρωπος. Πῶς οὖν Παῦλος ἔδοι· *Εἰς Κύριος Ἰησοῦς ὁ Χριστὸς, δι' οὐ τὰ πάντα*; Εἰ γάρ διὰ Χριστὸν τὰ πάντα, εῦδηλον ὅτι Χριστὸς Θεός ἔστι Λόγος, τοῦ εὐαγγελιστοῦ βοῶντος· *'Ερ ἀρχῇ ἦν ὁ Λόγος, καὶ ὁ Λόγος ἦν πρὸς τὸν Θεόν, καὶ Θεός ἦν ὁ Λόγος. Οὗτος ἦν ἐρ ἀρχῇ πρὸς τὸν Θεόν. Πάντα δι' αὐτοῦ ἐγένετο. Εἰ τοίνυν ὁ εὐαγγελιστής βοᾷ, ὅτι διὰ τοῦ Λόγου τὰ πάντα ἐγένετο, καὶ ὁ Παῦλος τοῦτο ἐρμηνεύων λέγει, *Εἰς Κύριος Ἰησοῦς Χριστὸς, δι' οὐ τὰ πάντα*· εῦδηλον ὅτι Χριστὸς Θεός ἔστι Λόγος.*